
   

Sammenslutningen af Danske Småøer www.danske-smaaoer.dk 
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø. Tlf: 62 51 39 93. sekretariatet@danske-smaaoer.dk 

Til Miljøministeriet 

 Fejø, 28. oktober 2024 

 

vedr. Høringssvar vedr. Udkast til bekendtgørelse om affald  

 J.nr. 2023 - 9870   

 

Sammenslutningen af Danske Småøer er en interesseorganisation for 27 ikke-brofaste øer1 

På de danske småøer er man i lige så høj grad som i resten af samfundet optaget af miljøet og 
herunder af affaldssortering og genanvendelse. Som beboer på en ikke-brofast ø, kan man dog 
ikke lige så enkelt køre til en genbrugsstation, som beboere på fastlandet kan.  
Dette bør ikke gøre affaldssorteringen på øerne dårligere. 

Derfor opleves det som en stor forskelsbehandling, begrundet i bopæl, når der i 
affaldsbekendtgørelsen står, at kommunen kan etablere en bringeordning på ikke-brofaste øer 
med færre end 200 indbyggere i hele kalenderåret for en række affaldskategorier: papir, pap, glas, 
metal, plast, mad- og drikkekartonaffald, farligt affald og tekstil. 

I forbindelse med bringeordningerne for øer med under 200 indbyggere fremgår det ikke af 
bekendtgørelsen, om der er tale om en ordning, hvor affaldet kan afleveres på øen, eventuelt med 
mulighed for lokal genanvendelse på øen – eller om der kan blive tale om, at man som privat 
person skal fragte sit affald med færgen til fastlandet. Det vil kræve både bil og i mange tilfælde en 
trailer.  

Sidstnævnte mulighed finder Sammenslutningen af Danske Småøer helt urimelig. Det er en 
uforholdsmæssig stor byrde at lægge på både øboere og gæster. 

Bringeordninger, der ligger på øen, går især ud over borgere, der ikke har en bil, og ældre borgere, 
der har svært ved selv at bringe affaldet til øens genbrugsstationer.  

Sammenslutningen af Danske Småøer mener derfor at  

- husholdningsaffald (ikke kun mad- og restaffald) skal afhentes ved husstanden på alle 27 
småøer uanset indbyggertal. Hvis der undtagelsesvis må etableres en bringeordning for 
husholdningsaffald, skal denne findes på øen og ikke på fastlandet. 

-  haveaffald og byggeaffald skal afleveres på øen, og ikke i en bringeordning til fastlandet. 
Dette skal gælde alle Sammenslutningens 27 ikke-brofaste øer, uanset indbyggertal. 

- Det skal være muligt at indsamle/aflevere storskrald på alle øer - og ikke kun i en 
bringeordning til fastlandet (som det er tilfældet for flere øer i dag). 

 
1Agersø, Anholt, Askø-Lilleø, Avernakø, Barsø, Birkholm, Bjørnø, Baagø, Drejø Egholm, Endelave, Fejø, Femø, Fur, 
Hjarnø, Hjortø, Lyø, Mandø, Nekselø, Omø, Orø, Sejerø, Skarø, Strynø, Tunø, Venø, Aarø. 
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- kommunerne bør etablere en ordning til genanvendelse af haveaffald på øerne - 
eksempelvis ved flisning eller kompostering. Det er ikke bæredygtigt at transportere 
containervis af haveaffald med færgen, hvis det kan genanvendes på øen. 
 

Erhvervsaffald 

Endelig vil vi pege på problematikken vedr. erhvervsaffald på ikke-brofaste øer, selv om høringen 
ikke vedrører dette: Sortering af erhvervsaffald er lovpligtig for alle virksomheder, men på de små 
øer er det en uforholdsmæssig stor byrde at lægge på de små ø-virksomheder, at forlange, at de 
selv skal stå for affaldshåndteringen og ikke mindst -afleveringen.  

Vi mener, at kommunerne mod rimelig betaling skal tilbyde ø-virksomhederne mulighed for at 
benytte det kommunale affaldsafhentningssystem til private husstande. I dag er det en kommunal 
beslutning om man ønsker at tilbyde dette.  

 

 
Med venlig hilsen  

Kirsten Sydendal 
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